

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****13.1 งบการเงิน****13.1.1 รายงานการตรวจสอบบัญชี**ประจำปี 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2560 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งตรวจสอบโดย คุณสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

ประจำปี 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งตรวจสอบโดย คุณสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

ประจำปี 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งตรวจสอบโดย คุณสง่า โชคนิธิสวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 11251 บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด เป็นงบการเงินที่ไม่มีเงื่อนไข

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัท ประจำปี 2560-2562

ฐานะการเงิน	งบตรวจสอบ					
	31 ธ.ค.2560		31 ธ.ค. 2561		31ธ.ค.2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
-เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22.75	1.26%	21.20	1.22%	67.01	3.82%
-เงินลงทุนระยะสั้น	0.05	-	-	-	-	-
-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	116.63	6.44%	131.44	7.57%	103.96	5.93%
-สินค้าคงเหลือ	10.83	0.60%	12.59	0.72%	13.85	0.79%
-ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	22.22	1.23%	8.05	0.46%	1.75	0.10%
-ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย-สุทธิ	22.63	1.25%	19.55	1.13%	22.80	1.30%
-สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.79	0.04%	0.52	0.03%	0.78	0.04%
-สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	6.78	0.39%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	195.90	10.82%	193.35	11.13%	216.93	12.37%
-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า-สุทธิ	4.87	0.27%	1.89	0.11%	-	-
-อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	10.25	0.57%	-	-	-	-
-ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	1,282.14	70.84%	1,251.45	72.03%	1,249.97	71.27%
-สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า-สุทธิ	307.42	16.99%	281.63	16.21%	270.91	15.45%
-สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	4.00	0.22%	3.65	0.21%	3.08	0.18%
-สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	3.53	0.20%	3.83	0.22%	11.77	0.67%
-สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.70	0.09%	1.61	0.09%	1.11	0.06%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,613.91	89.18%	1,544.06	88.87%	1,536.84	87.63%
รวมสินทรัพย์	1,809.81	100.00%	1,737.41	100.00%	1,753.77	100.00%
หนี้สิน						
-เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1.96	0.11%	-	-	40.00	2.28%
-เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	35.98	1.99%	40.15	2.31%	41.09	2.34%
-เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ครบกำหนดใน 1 ปี-สุทธิ	28.79	1.59%	23.45	1.35%	14.56	0.83%
-หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ครบกำหนดใน 1 ปี-สุทธิ	4.23	0.23%	3.83	0.22%	3.26	0.19%
-หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11.90	0.66%	13.76	0.79%	12.57	0.72%
-หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	1.57	0.09%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	82.86	4.58%	81.19	4.67%	113.05	6.45%
-เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร-สุทธิ	101.14	5.59%	77.69	4.47%	98.05	5.59%
-หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน-สุทธิ	6.71	0.37%	2.87	0.17%	1.18	0.07%
-หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	0.69	0.04%	2.54	0.15%	-	-
-ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	32.68	1.81%	26.46	1.52%	35.28	2.01%
-กำไรหรือขาดจากการขายและเช่ากลับคืน-สุทธิ	0.44	0.02%	0.15	0.01%	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	141.66	7.83%	109.71	6.31%	134.51	7.67%
รวมหนี้สิน	224.52	12.41%	190.90	10.99%	247.56	14.12%

ฐานะการเงิน	งบตรวจสอบ					
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
-ทุนจดทะเบียน	781.63		781.63		781.63	
-ทุนที่ออกและชำระแล้ว	781.63	43.19%	781.63	44.99%	781.63	44.57%
-ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	906.21	50.07%	906.21	52.16%	906.21	51.67%
-ขาดทุนสะสม :-						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	10.66	0.59%	10.66	0.61%	10.66	0.61%
ยังไม่จัดสรร	(113.28)	-6.26%	(152.02)	-8.75%	(191.99)	-10.95%
-รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,585.22	87.59%	1,546.48	89.01%	1,506.51	85.90%
-ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.07	0.00%	0.03	0.00%	(0.30)	-0.02%
-รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,585.29	87.59%	1,546.51	89.01%	1,506.21	85.88%
-รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,809.81	100.00%	1,737.41	100.00%	1,753.77	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบตรวจสอบ					
	31ธ.ค. 2560 (ปรับปรุง)		31ธ.ค. 2561(ปรับปรุง)		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	421.62	98.98%	462.34	98.91%	474.07	98.92%
รายได้จากการขาย	4.36	1.02%	5.10	1.09%	5.17	1.08%
รวมรายได้	425.98	100.00%	467.44	100.00%	479.24	100.00%
ต้นทุนการให้บริการ	(328.85)	-77.20%	(338.79)	-72.48%	(335.87)	-70.08%
ต้นทุนขาย	(2.44)	-0.57%	(2.52)	-0.54%	(2.19)	-0.46%
รวมต้นทุน	(331.29)	-77.77%	(341.31)	-73.02%	(338.06)	-70.54%
กำไรขั้นต้น	94.69	22.23%	126.13	26.98%	141.18	29.46%
รายได้อื่น	7.80	1.83%	22.55	4.82%	0.82	0.17%
กำไรก่อนหักค่าใช้จ่าย	102.49	24.06%	148.68	31.81%	142.00	29.63%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(165.95)	-38.96%	(171.45)	-36.68%	(169.36)	-35.34%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	(2.53)	-0.53%
ต้นทุนทางการเงิน	(12.87)	-3.02%	(7.42)	-1.59%	(6.97)	-1.45%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(0.33)	-0.08%	(2.99)	-0.64%	(0.82)	-0.17%
รวมค่าใช้จ่าย	(179.15)	-42.06%	(181.86)	-38.91%	(179.68)	-37.49%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(76.66)	-18.00%	(33.18)	-7.10%	(37.68)	-7.86%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.02)	-0.47%	(4.13)	-0.88%	7.98	1.67%
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(78.68)	-18.47%	(37.31)	-7.98%	(29.70)	-6.20%
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	1.60	0.38%	(1.47)	-0.31%	(9.02)	-1.88%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(77.08)	-18.09%	(38.78)	-8.30%	(38.72)	-8.08%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :-						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่						
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน						
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.61	0.14%	-	-	(1.79)	-0.37%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่						
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(0.12)	-0.03%	-	-	0.22	0.05%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(76.59)	-17.98%	(38.78)	-8.30%	(40.29)	-8.41%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	(77.13)	-18.11%	(38.74)	-8.29%	(38.39)	-8.01%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.05	0.01%	(0.04)	-0.01%	(0.33)	-0.07%
	(77.08)	-18.09%	(38.78)	-8.30%	(38.72)	-8.08%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่						
-จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(78.29)	-18.38%	(37.28)	-7.98%	(30.85)	-6.44%
-จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	1.61	0.38%	(1.47)	-0.31%	(9.11)	-1.90%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.09	0.02%	(0.03)	-0.01%	(0.33)	-0.07%
	(76.59)	-17.98%	(38.78)	-8.30%	(40.29)	-8.41%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.11)		(0.05)		(0.05)	

งบกระแสเงินสด	งบตรวจสอบ		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(12.11)	48.55	95.35
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(237.29)	(15.11)	(94.95)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	114.67	(34.99)	47.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)สุทธิ	(134.73)	(1.55)	47.88
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	157.48	22.75	21.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	22.75	21.20	69.08

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบตรวจสอบ		
		ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.36	2.38	1.92
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.68	1.88	1.51
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.10)	0.59	0.98
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.18	3.03	3.19
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	113.14	118.62	112.79
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	30.53	29.15	25.57
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	11.79	12.35	14.08
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.81	8.97	8.32
ระยะเวลาการชำระหนี้	วัน	74.83	40.15	43.26
วงจรเงินสด	วัน	50.10	90.82	83.60
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	22.23	26.98	29.46
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	(16.81)	(10.33)	(6.55)
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(18.10)	(8.30)	(8.08)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(5.19)	(2.48)	(2.54)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(4.23)	(2.19)	(2.22)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ^{/1}	ร้อยละ	(4.11)	0.08	0.09
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.23	0.26	0.27
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.14	0.12	0.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ^{/2}	เท่า	0.90	8.98	16.68
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน ^{/3}	เท่า	(0.01)	0.58	0.77

หมายเหตุ ^{/1} อัตราส่วนตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ไม่รวมสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า

^{/2} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย=กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน+ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน

^{/3} อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน=กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

14.1 ภาพรวมสถานะอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

สภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้สรุปสภาพเศรษฐกิจไทยปี 2562 ว่ามีอัตราการเติบโต (GDP) 2.4% โดยเหตุจากปัจจัยภายนอก อาทิ จากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ผลกระทบจากสงครามการค้าโลก (Trade War) ปัญหาการส่งออก และสาเหตุจากปัจจัยภายในคือ ปัญหาเรื่องงบประมาณ ปัญหาย้ายแล้ง และการแข็งค่าของเงินบาท ทำให้การเติบโตของเศรษฐกิจปรับตัวลดลงอย่างมาก

จากรายงานของเน็ลเสน ประเทศไทย รายงานข้อมูลงบการใช้โฆษณาผ่านสื่อทุกช่องทางในปี 2562 พบว่าตัวเลขโดยรวม 105,673 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เป็นจำนวน 116 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.11 โดยสื่อโทรทัศน์ยังเป็นสื่อที่มีมูลค่ามากที่สุดถึง 68,032 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.38 ของยอดรวม เพิ่มขึ้นกว่าปีก่อนเพียงเล็กน้อยคิดเป็นจำนวน 84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.12 ทั้งนี้ด้วยสภาวะเศรษฐกิจที่ยังคงชะลอตัว มูลค่าโฆษณาแทบจะไม่เพิ่มจากเดิมมากนัก แต่สิ่งที่เปลี่ยนแปลงคือสัดส่วนการใช้เม็ดเงินโฆษณาถูกโยกมาใช้กับสื่อดิจิทัลเพิ่มขึ้น เพราะเจ้าของผลิตภัณฑ์ต้องการใช้เม็ดเงินโฆษณาให้คุ้มค่า ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมโฆษณาและรายการโทรทัศน์

จากข้อมูลของกองกิจการภาพยนตร์ กรมการท่องเที่ยว มีภาพยนตร์ต่างประเทศที่เข้ามาถ่ายทำในประเทศไทย ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคม ปี 2562 จำนวน 740 เรื่อง เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีจำนวน 714 เรื่อง หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.64 โดยมีรายได้ในปี 2562 เป็นจำนวน 4,863.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,724.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 54.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่มีมูลค่า 3,139.29 ล้านบาท จึงเป็นผลดีต่อธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์

14.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทในปี 2562 ประกอบด้วยธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ ธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์ และธุรกิจให้บริการตัดต่อ (Post Production) โดยในช่วงปลายปี คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ขายเงินลงทุนในบริษัท ไทม์แลปส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการตัดต่อ ทั้งนี้ ผลดำเนินงานในปี 2562 ตามงบการเงินรวมไม่ได้แสดงรายได้จากการให้บริการตัดต่อรวมเข้าเป็นรายได้หลัก แต่นำไปแสดงเป็นผลดำเนินงานของธุรกิจที่ยกเลิก ดังนั้นในปี 2562 กลุ่มบริษัทจึงมีรายได้หลักรวม 479.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.52 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 และมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่จำนวน 38.39 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 0.35 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 0.90 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

โครงสร้างรายได้แยกตามการดำเนินธุรกิจ (ไม่รวมรายได้อื่น)

รายการ	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการบริการและให้เช่าอุปกรณ์	351.00	82.40	366.52	78.41	380.72	79.44
2. รายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์	58.45	13.72	44.13	9.44	47.18	9.85
3. รายได้จากการบริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ	12.17	2.86	51.69	11.06	46.17	9.63
4. รายได้จากการขาย	4.36	1.02	5.10	1.09	5.17	1.08
รายได้รวม *	425.98	100.00	467.44	100.00	479.24	100.00

* รายได้ปี 2560-2561 (ปรับปรุงใหม่) ไม่รวมรายได้จากการให้บริการตัดต่อ

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์

ในปี 2562 รายได้จากการให้บริการและให้เช่าอุปกรณ์ เป็นการให้บริการแก่ลูกค้ากองถ่ายทำภาพยนตร์เรื่อง ภาพยนตร์โฆษณาทั้งในและต่างประเทศ รายการโทรทัศน์ งานละคร และอื่นๆ มียอดรายได้จำนวน 380.72 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.44 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้น 14.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.87 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

ธุรกิจผลิตรายการโทรทัศน์

รายได้จากการผลิตรายการโทรทัศน์ในปี 2562 จำนวน 47.18 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.85 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.91 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการปรับปรุงเนื้อหาและรูปแบบรายการโดยเปลี่ยนชื่อรายการเป็น “ ปลดหนี้ พลิกชีวิต ” ออกอากาศทุกวันจันทร์-อังคาร เวลา 17.15 น.-18.00 น.

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำ

ธุรกิจให้บริการและให้เช่าสถานที่ถ่ายทำดำเนินการภายใต้โครงการ “ The Studio Park ” ในปี 2562 มีลูกค้ากองถ่ายทำภาพยนตร์ต่างประเทศเข้ามาใช้บริการสถานที่ถ่ายทำในสตูดิโอและพื้นที่ภายนอก รวมถึงลูกค้าในประเทศ ทั้งกองถ่ายทำภาพยนตร์โฆษณา กองถ่ายทำรายการโทรทัศน์ ส่งผลให้มีรายได้ในปี 2562 จำนวน 46.17 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.63 ของรายได้รวม ลดลง 5.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 338.06 ล้านบาท ลดลง 3.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.95 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ทำให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 29.46 สูงเพิ่มขึ้นกว่าปี 2561 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 26.98

ภาพรวมกำไรขั้นต้น

โครงสร้างต้นทุนและกำไรขั้นต้น	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	425.98	100.00	467.44	100.00	479.24	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	331.29	77.77	341.31	73.02	338.06	70.54
กำไรขั้นต้น	94.69	22.23	126.13	26.98	141.18	29.46

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 169.36 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 2.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.22 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 สำหรับค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 2.53 ล้านบาท เนื่องจากขาดทุนจากจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ 1.36 ล้านบาท และการด้อยค่าเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าจำนวน 1.06 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าใช้จ่ายอื่น	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	12.90	7.77	18.19	10.61	17.84	10.38
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	153.05	92.23	153.26	89.39	151.52	88.15
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	2.53	1.47
รวม	165.95	100.00	171.45	100.00	171.89	100.00
เทียบกับรายได้หลักคิดเป็นร้อยละ		38.96		36.68		35.87

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.97 ล้านบาท ลดลง 0.45 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.06 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 และรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าจำนวน 0.82 ล้านบาท

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของธุรกิจให้บริการตัดต่อในปี 2562 เป็นจำนวน 9.02 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้น 7.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 513.61 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

กำไรสุทธิ

ในปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของเจ้าของของบริษัทใหญ่จำนวน 38.39 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 0.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.90 เมื่อเปรียบเทียบกับผลดำเนินงานในปี 2561

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินสำหรับปี 2562 และปี 2561

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,753.77 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 216.93 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 1,536.84 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมในปี 2562 มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 16.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.94 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เป็นผลมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 67.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.81 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิจำนวน 103.95 ล้านบาท ลดลง 27.48 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า
- ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน จำนวน 1.75 ล้านบาท ลดลง 6.30 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเพิ่มขึ้น 6.78 ล้านบาท มาจากการอนุมัติให้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ดังนั้น สินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องได้ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย
- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ เพิ่มขึ้น 7.94 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ เนื่องจากการปรับประมาณการค่าเสื่อมราคาทางภาษี และการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 247.56 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 113.05 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 134.51 ล้านบาท โดยหนี้สินรวมในปี 2562 มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 56.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เนื่องจาก

- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นสุทธิ 49.21 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 8.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการบันทึกการพิเศษเกี่ยวกับการสำรองเงินชดเชยตามกฎหมายจำนวน 5.44 ล้านบาท (ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ที่เริ่มประกาศใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 ได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมสำหรับพนักงานที่เกษียณอายุและมีอายุงานมากกว่าหรือเท่ากับ 20 ปี ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากเดิมที่กำหนดไว้ที่ 300 วัน)
- การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันการเงินจำนวน 23.42 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 3.99 ล้านบาท

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

รายการ	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย :-						
เงินเบิกเกินบัญชี	1.96	1.37	-	-	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	129.93	90.97	101.14	93.79	152.61	97.17
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	10.94	7.66	6.70	6.21	4.44	2.83
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยรวม	142.83	100.00	107.84	100.00	157.05	100.00

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,506.21 ล้านบาท ลดลง 40.30 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.61 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (Book Value Per Share) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 1.93 บาท

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

สภาพคล่องของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 47.88 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานและการจัดหาเงิน โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี จำนวน 21.20 ล้านบาท เป็นผลทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 69.08 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรมดังนี้

รายการ	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	95.35
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(94.95)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	47.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	47.88
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	21.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	69.08

ทั้งนี้ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.92 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องเร็ว 1.51 เท่า ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยสินทรัพย์หมุนเวียนสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียน

โครงสร้างเงินทุน

รายการ	หน่วย	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
หนี้สินทั้งหมด	ล้านบาท	224.52	190.90	247.56
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	ล้านบาท	142.83	107.84	157.05
ส่วนของผู้ถือหุ้น	ล้านบาท	1,585.29	1,546.51	1,506.21
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.09	0.07	0.10
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.14	0.12	0.16

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 781.63 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 906.21 ล้านบาท และหนี้สินรวมจำนวน 247.56 ล้านบาท เป็นหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 157.05 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.10 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(D/E Ratio) เท่ากับ 0.16 เท่า

การผูกพันนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีการผูกพันนอกงบดุล ส่วนใหญ่เป็นการผูกพันจากการดำเนินธุรกิจตามหลักปกติ อาทิ การผูกพันจากหนังสือค้ำประกัน การผูกพันที่เป็นข้อผูกมัดเพื่อใช้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน การผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน และการค้ำประกัน ซึ่งการผูกพันทั้งหมดตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้นได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29 ของงบการเงินประจำปี 2562 แล้ว

ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่จะมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

สภาพพัฒนาการเศรษฐกิจไทยและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี 2563 คาดว่าจะขยายตัวในช่วง 1.5-2.5% หรือเฉลี่ย 2 % ต่อปี ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งเป็นปัจจัยที่อยู่นอกเหนือความคาดหมาย โดยการคาดการณ์ดังกล่าวอยู่บนสมมุติฐานว่า เศรษฐกิจโลกขยายตัวที่ 3.2% การส่งออกโตเติบโต 2% ภัยแล้งไม่ลุกลามเกินไปและการท่องเที่ยวฟื้นกลับมาได้ โดยคาดว่าสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 จะจบได้ในช่วงไตรมาสที่ 2

สำหรับแนวโน้มของบริษัทในปี 2563

จากเหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นผลกระทบรูปแบบโดมิโน โดยส่งผลกระทบต่อทุกอุตสาหกรรม แต่อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังคงมุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนธุรกิจให้ฝ่าฟันอุปสรรคจากปัจจัยภายนอกที่เหนือการควบคุมให้ผ่านไปได้ด้วยดี ตลอดจนยังคงมุ่งมั่นในการเสริมสร้างศักยภาพให้องค์กร ด้วยการพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ ความสามารถ ความเชี่ยวชาญ เปิดโลกทัศน์ และเตรียมความพร้อมให้ทันต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ